
8 Peruano 
~ NORMAS LEGALES Lima, miércoles 15 de seliembre de 2010 

Declara de Interés Nacional la creación 
y desarrollo del Parque Ecológico 
Nacional 

DECRETO SUPREMO 

N° 013-2010-MINAM 


EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA 

CONSIDERANDO: 

Que, de acuerdo con el numeral 22) del articulo 2° 
de la Constitución Polltica del Perú, toda persona tiene 
derecho a gozar de un ambiente equilibrado y adecuado 
para el desarrollo de su vida; 

Que asimismo, el articulo 68° de la citada norma 
Constitucional, dispone que el Estado está obligado a 
promover la conservación de la diversidad biológica y de 
las Areas Naturales Protegidas; 

Que, a fin de garantizar que los ciudadanos 
puedan gozar de un ambiente equilibrado y adecuado 
para el desarrollo de su vida , el Estado además de 
preservar la diversidad biológica y las Areas Naturales 
Protegidas, también debe implementar, de manera 
directa o asociada con el sector privado, acciones para 
lograr la recuperación de áreas degradadas, para su 
forestación y para la efectiva conservación del ambiente , 
especialmente en las ciudades o zonas en las que existe 
alta contaminación atmosférica, contribuyendo así al 
desarrollo integral social, económico y cultural de la 
persona humana; 

Que, mediante Resolución Suprema N° 005-2008
VIVIENDA del 07 de mayo del 2008, se transfirió en 
propiedad a favor del Ministerio de Defensa - Ejército del 
Perú, entre olras, el área de 7 255.81 Ha, inscrita en la 
Partida N° 12186050 del Registro de Predios de Lima; 

Que, mediante Oficio N° 12507-2010/SBN-GO-JAR, 
la Superintendencia Nacional de Bienes Estatales (SBN) 
comunica al Ministerio del Ambiente, que el terreno de 
7 255.81 Ha, inscrito en la Partida N° 12186050, es de 
propiedad del Estado representado por el Ministerio de 
Defensa; 

Que, mediante Informe ¡"O 172-2010-SER¡'JANP
DDE, el Servicio Nacional de Areas Naturales Protegidas 
por el Estado - SERNANP, organismo adscrito. al 
Ministerio del Ambiente, ha sustentado la necesidad de 
declarar de interés nacional la creación y desarrollo del 
Parque Ecológico Nacionel en un área de 7 255.81 ha, 
ubicada en el distrito de Ancón de la provincia de Lima, 
con el objetivo de proteger una muestra representativa 



El Peruano 
Urna, miércoles 15 de se1iambre de 2010 it NORMAS LEGALES 425797 

del ecosistema de lomas eJe la costa central peruana, 
restaurar y conservar la flora y fauna silvestres, promover 
la investigación científica para el 2provechamiento 
racional de este tipo de ecosistema y desarrollar un 
espacio para la recreación, el turismo, la educación de 
los habitantes a nivel nacional; 

Que, el cumplimiento del objetivo mencionado 
permitirá que se cuente con un espacio donde se pueda 
gozar de un ambiente saludable y solaz, asl como con 
un área que contribuya a la recuperación de su calidad 
atmosférica; siendo así de interés nacional la ejecución 
del Parque Ecológico Nacional en el terreno descrito en el 
considerando precedente; 

Que, conforme a lo dispuesto en el segundo párrafo 
de la Primera Disposición Complementaria de la Ley 
i-.j° 29151 , Ley General del Sistema Nacional de Bienes 
Estatales, los predios del Estado, comprendidos 
en proyectos de interés nacional, permanecerán 
bajo competencia de la SBN, de conformidad con la 
normatividad vigente; 

Que, siendo de interés nacional la creación y desarrollo 
del Parque Ecológico Nacional resulta necesario que 
el Ministerio de Defensa-Ejército del Perú transfiera a 
favor del Estado el área antes indicada para el objetivo 
señalado; 

De conformidad con lo dispuesto por el inciso 8) del 
artículo 118 de la Constitución Política del Perú y la Ley 
N° 29158 , Ley Orgánica del Poder Ejecutivo; 

DECRETA: 

Articulo 10 
._ Objeto 

Créase el Parque Ecológico Nacional en el terreno de 
propiedad estatal de 7 255.81 Ha, inscrito en la Partida 
N° 12186050 del Registro de Predios de Lima, ubicado 
en el distrito de Ancón, de la provincia y departamento 
de Lima; y, declárese de interés nacional su desarrollo y 
ejecución, el cual estará a cargo y bajo la administración 
del Ministerio del Ambiente. 

El presente Decreto Supremo dará mérito suficiente 
para la inscripción en el Registro de Predios de Lima, del 
área del Parque materia del presente Decreto Supremo. 

Articulo 20 
._ Transferencia de predio 

Transfiérase a favor del Estado el predio de 7 255.81 
Ha, inscrito en la Partida N° 12186050 del Registro de 
Predios de Lima, a fin que sea destinado al desarrollo del 
Parque Ecológico Nacional declarado de interés nacional 
en el articulo precedente. 

Artículo 30 
._ Constitución de Comité Técnico de 

Gestión 
Constitúyase el Comité Técnico de Gestión 

encargado de desarrollar el Proyecto "Parque Ecológico 
Nacional", el mismo que estará conformado por el 
Ministro del Ambiente, quien la presidirá; el Ministro 
de Agricultura, el Ministro de Defensa, el Ministro C;e 
Comercio Exterior y Turismo y el Ministro de Vivienda, 
Construcción y Saneamiento. 

Articulo 40 
._ Custodia de las áreas 

Encárguese al Ministerio de Defensa la custodia 
del área destinada a la ejecución del Parque Ecológico 
Nacional. 

Articulo 5°._ Refrendo 
El presente Decreto Supremo será refrendado por 

el Presidente del Consejo de Ministros, el Ministro del 
Ambiente, el Ministro de Agricultura, el Ministro de 
Defensa, el Ministro de Comercio Exterior y Turismo y el 
Ministro de Vivienda, Construcción y Saneamiento. 

DISPOSICIONES COMPLEMENTARIAS 
y FINALES 

Primero.- El Ministerio del Ambiente propondrá las 
disposiciones complementarias que sean necesarias, en 
coordinación con los demás Sectores, para el cumplimiento 
de los fines del presente Decreto Supremo. 

Segundo.- Deróguense o déjense en suspenso, 
según sea el caso, las disposiciones que se opongan a la 
presente norma o limiten su aplicación. 

Dado en la Casa de Gobierno, en Lima, a los catorce 
dlas dei mes de setiembre del año dos mil diez. 

ALAIIl GARCIA PÉREZ 

Presidente Constitucional de la Repúbl ica 


JAVIER VELASQUEZ QUESQUÉN 

Presidente del Consejo de Ministros 


ANTOf\110 JOSÉ BRACK EGG 

Ministro del Ambiente 


ADOLFO DE CÓRDOVA VÉLEZ 

Ministro de Agricultura 


RAFAEL REY REY 

Ministro de Defensa 


MARTíN PÉREZ MONTEVERDE 

Ministro de Comercio Exterior y Turismo 


JUAN SARMIENTO SOTO 
Ministro de Viviend2 , Construcción y Saneamiento 

543706-4 


